
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N.77  DEL 10.12.2025   

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 5 PA del 13.10.2025 di THOMAS MORE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL e fattura n. FPA 37/25 del 24.11.2025 della SOC. COOPERATIVA 
SOCIALE LE AMAZZONI, riguardanti la frequenza di 51 minori individuati dall’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia presso i suddetti centri estivi.  
====================================================================== 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. DOMENICO SAVIA 
 
 
PREMESSO che: 

 l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza eretta in 
Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 

 ai sensi dell’art. 3 del vigente Statuto, l’Opera Pia ha per scopo quello di fornire servizi socio-
assistenziali e socio-sanitari alla persona e al nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, 
in particolare a favore di minori e studenti che si trovino in situazione di bisogno, difficoltà, 
emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed ambientale, nonché a favore di uomini e 
donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, provvedendo: 

 al ricovero presso strutture residenziali; 
 al ricovero presso strutture semi residenziali; 
 al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
 alla istruzione scolastica;  
 all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
 a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
 a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
 a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 

dimora; 
 al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 

regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 
assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

 ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti; 
 

 con deliberazione n. 75 del 12.06.2025 il CdA si è preso atto dell’avviso di manifestazione di 
interesse e dei modelli allegati (A, B, C) per la costituzione di un elenco di soggetti 
organizzatori e gestori di attività estive – Anno 2025, al fine di garantire, a titolo gratuito, a circa 
n. 120 minori appartenenti a famiglie con reddito ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 
9.360,00, da individuare attraverso apposito avviso, una settimana di attività estive (comprensive 
del pranzo) presso un centro estivo, per consentire esperienze altrimenti difficilmente accessibili 
ai suddetti minori, già approvato nella seduta del CdA del 29.05.2025 e pubblicato a decorrere 
dal 29.05.2025 nell’home page del sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it; 
 

 con la medesima deliberazione n. 75 del 12.06.2025, il CdA ha, altresì, approvato i lavori della 
Commissione incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito della pubblicazione del 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

suddetto avviso ed ha individuato, per le motivazioni ivi indicate e a cui si rinvia, ai fini 
dell’erogazione dei suddetti servizi, tutti i soggetti che hanno presentato manifestazione e di 
seguito riportati: 
• THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  
• ENTE GIURIDICO ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE  
• SCHOLE’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  
• ASSOCIAZIONE CRESCERE INSIEME APS-ETS 
•  COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA 
SPORTING CLUB – SSD S.R.L.; 
 

 il CdA nella seduta del 12.06.2025, come risulta dal relativo verbale, ha ritenuto, a fronte 
dell’esame delle offerte economiche pervenute, di stabilire come maggiormente congruo e 
conveniente per l’Ente l’importo/settimana di € 120,00 per minore e tutti i cinque gestori hanno 
accettato la proposta formulata dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia come risulta dalle note 
introitate ai nr. 1747,1748,1749,1750 del 16.06.2025 e dalla nota n. 1761 del 17.06.2025.  
 

 con deliberazione n. 81 del 19.06.2025 il CdA ha approvato il bando di selezione, con i relativi 
allegati, per la costituzione di una graduatoria per n. 160 minori di età compresa tra i 6 e i 17 
anni, al fine di consentire la frequenza gratuita di una settimana di attività estive presso centri 
organizzatori e gestori di attività estive per l’anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia; 
 

 il suddetto bando è stato pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente dal 20.06.2025 al 
30.06.2025 nonché nel sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it nella 
sezione “Attività Socio Assistenziale” sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nell’home page 
del medesimo sito; 
 

 su iniziativa del CdA, come risulta dal verbale del 26.06.2025, i termini di partecipazione sono 
stati prorogati sino al 04.07.2025 alle ore 13.00; 
 

 con delibera n. 86 del 26.06.2025 è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare con i 
soggetti organizzatori e gestori di attività estive – Anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia; 
 

 con delibera n. 91 del 04/07/2025 il CdA ha nominato i componenti della commissione per 
l’esame delle istanze pervenute a seguito dell’avviso pubblico per la costituzione di una 
graduatoria per n. 160 minori di età compresa tra i 6 e i 17 anni al fine di consentire la frequenza 
gratuita di una settimana di attività estive presso centri organizzatori e gestori di attività estive 
per l’anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

 
- con delibera n. 92 del 11/07/2025, alle cui motivazioni si fa espresso rinvio, il CdA ha approvato 

i lavori della commissione e ha provveduto, tra l’altro, a consentire la frequenza dei centri estivi 
anche ai minori ammessi con riserva, stabilendo, altresì, nella considerazione che il numero 
complessivo delle istanze pervenute era inferiore al numero dei posti disponibili, di consentire, 
previa verifica della documentazione, l’ammissione di future istanze di partecipazione, 
compatibilmente con il numero di posti e settimane resi disponibili dai gestori dei centri estivi. 
Nella medesima delibera, il CdA approvava, conseguentemente, la graduatoria relativa a n. 51 
istanze di partecipazione alle attività estive organizzate dai seguenti gestori ed in particolare: n. 
2 domande per THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL n. 49 domande 
per SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA 
SPORTING CLUB, impegnando la spesa complessiva di € 19.200,00 a carico del capitolo 
01.090.0070 del Bilancio 2025; 

 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

 con note prot. n. 2172 e 2157 del 16.07.2025, è stata inviata rispettivamente alla SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA SPORTING 
CLUB e alla THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL la convenzione e 
l’elenco dei minori che avevano presentato istanza; 

 
 sono pervenute ulteriori 4 istanze di richiesta di partecipazione e, specificatamente, 1 (nota prot. 

n. 2138 del 11.07.2025) per il centro estivo organizzato dalla THOMAS MORE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL e 3 (note prot. n. 2217 e n. 2218 del 18.07.2025; nota prot. 
2357 del 31.07.2025) per il centro estivo organizzato dalla SOC. COOPERATIVA SOCIALE 
LE AMAZZONI in ATS con ZAGARA SPORTING CLUB; 
 

 sono pervenute n. 2 rinunce di minori relative al centro estivo gestito dalla SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in ATS con ZAGARA SPORTING CLUB (nota 
prot.n. 2293 del 24.07.2025; nota prot.n. 2360 del 31.07.2025) e, con nota prot. 2773 del 
22.09.2025, il rappresentante legale della suddetta SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE 
AMAZZONI comunicava che altri 2 minori non avevano di fatto frequentato; 

 
  l’Ente ha ricevuto: i moduli di integrazione al modello A da parte dei genitori/esercenti la 

responsabilità genitoriale relativi alla formalizzazione dell’iscrizione; gli Allegati B relativi 
all’effettiva frequenza da parte dei genitori/esercenti la responsabilità genitoriale, nonché le 
dichiarazioni da parte dei responsabili legali del THOMAS MORE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL e della SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI 
in ATS con ZAGARA SPORTING CLUB attestanti l’effettiva frequenza dei minori; 

   
VISTA la fattura n. 5 PA del 13.10.2025, prot. d’entrata n. 3052 del 14.10.2025, trasmessa dalla 

THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL di € 360,00, IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 relativa alla frequenza per una settimana del centro estivo 
per n. 3 minori (€ 120,00 per minore);  
 

VISTO il DURC on line prot. INAIL_51831137 del 25/11/2025 relativo alla THOMAS MORE 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL dal quale risulta che la stessa è regolare nei 
confronti dell'INPS e dell'INAIL ed avente validità sino al 25/03/2026; 

 
VISTA la dichiarazione resa dal legale rappresentante della THOMAS MORE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. acquisita al n. 
3493 del 21.11.2025 del protocollo dell’Ente; 

 
VISTA la fattura FPA 37/25 del 24.11.2025, prot. d’entrata n. 3523 del 24.11.2025, trasmessa dalla 

SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI di € 5.760,00 oltre IVA al 5% di € 288,00 
relativa alla frequenza di una settimana del centro estivo per n. 48 minori (€ 120,00 per minore); 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, come 
modificato dal comma 986 della L. n. 205/2017, dovendo effettuare un pagamento di importo 
superiore a € 5.000,00 è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate Riscossione la richiesta di 
verifica dalla quale è risultato che la SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI è 
“soggetto non inadempiente” (identificativo univoco richiesta: 202500004887477); 

 
VISTA la dichiarazione resa dal legale rappresentante della SOC. COOPERATIVA SOCIALE LE 

AMAZZONI ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. acquisita al n. 3486 del 21.11.2025 
del protocollo dell’Ente; 

 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la modificazione 

della pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del   
personale, i regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, in forza 



 
 
 

del D.D.R. del 14 ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali; 

 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto protezione 
dati personali”; 
 
VISTO il Bilancio di 2025; 
 

DETERMINA 
 
1. Liquidare sul cap. 01.090.0070 del bilancio 2025 in favore della THOMAS MORE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL, la somma complessiva di € 360,00 a saldo della fattura n. 5 
PA del 13.10.2025, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 (prot. d’entrata n. 3052 
del 14.10.2025) riguardante la frequenza di una settimana del centro estivo per n. 3 minori (€ 
120,00 per minore). 
 

2. Liquidare sul cap. 01.090.0070 del bilancio 2025 in favore della SOC. COOPERATIVA 
SOCIALE LE AMAZZONI la somma complessiva di € 5.760,00 per imponibile relativo alla 
fattura FPA 37/25 del 24.11.2025 (prot. d’entrata n. 3523 del 24.11.2025) riguardante la 
frequenza di una settimana del centro estivo per n. 48 minori (€ 120,00 per minore). 
 

3. Liquidare in favore dell’Erario la somma di € 288,00 relativa all’IVA della fattura FPA 33/25 
del 28.10.2025, di cui al superiore punto 2, da versare in applicazione del regime di scissione dei 
pagamenti imputando la somma sul cap. 01.090.0070 del bilancio 2025. 
 

4. Eliminare la residua somma di € 13.122,00 impegnata a carico del cap. 01.090.0070 del Bilancio 
2025 (rif. impegno n. 493/2025). 
 

5. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on 
line del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 

                         (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Il SEGRETARIO GENERALE                                      
                                                                                                         (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
   

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

   
ALBO DELL’ENTE 

   
Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

 
dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 

 
   
               IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA AMINISTRATIVA 
                                                                                         (Dott. Giacomo Faso) 

  
   

…………………………………………………… 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

 
 

  

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N.77  DEL 10.12.2025  


		2025-12-10T13:23:51+0000
	Savia Domenico


		2025-12-10T13:37:04+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-12-10T13:50:17+0000
	DANIELA DI GESARO




